
 

ЗАКОН ЗА ПРЕЗЕМАЊЕ НА АДМИНИСТРАТИВНИ СЛУЖБЕНИЦИ ВРАБОТЕНИ ПРЕКУ К-5 ПРОГРАМА
ВО МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ И ОДНОСИ МЕЃУ ЗАЕДНИЦИТЕ

Член 1
(1)   Со овој закон се уредува постапката за мобилност преку преземање на  нераспоредените
административни службеници од Министерството за политички систем и односи меѓу заедниците,
вработени преку програмата за соодветна и правична застапеност, Програма К-5 (во натамошниот
текст: вработените), во органите на  државната и на локалната власт и други државни органи
основани согласно со Уставот и со закон и во институциите кои вршат дејности од областа на
образованието, науката, здравството, културата, трудот, социјалната заштита и заштитата на
детето, спортот, како и во други дејности од јавен интерес утврден со закон, а организирани како
агенции, фондови, јавни установи и јавни претпријатија основани од Република Северна
Македонија или од општините, од градот Скопје, како и од општините  во градот Скопје. 
(2) Овој закон ги опфаќа вработените кои засновале работен однос заклучно со 31 декември 2019
година.

Член 2
(1) За постапката за преземање на вработените од членот 1 од овој закон се  применуваат
одредбите од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон.
(2) За прашањата кои не се уредени со овој закон, а се однесуваат на права од работен однос на
вработените од членот 1 од овој закон, се применуваат Законот за административните
службеници, Законот за вработените во јавниот сектор, други посебни закони и општите прописи
за работните односи, доколку не се во спротивност со одредбите од овој закон.

Член 3
(1) Преземањето преку распоредување на вработените од членот 1 од овој закон се  спроведува
исклучиво со одредбите од овој закон.
(2) Преземањето од ставот 1 на овој член се врши преку распоредување на вработениот  на
работно место на исто ниво, односно на работно место за кое вработениот ги исполнува општите и
посебните услови утврдени во актот на систематизација на работни места во институцијата во која
се распоредува или се презема.                                                                               

Член 4
(1) Министерството за политички систем и односи меѓу заедниците, најдоцна 15 дена  по
влегувањето во сила на овој закон, на Владата на Република Северна Македонија и предлага План
за преземање на нераспределените адмиинистративни службеници од министерството вработени
преку програмата К-5 (во натамошниот текст: Планот за преземање).
(2) Планот за преземање од ставот (1) на овој член содржи: лични податоци за сите вработени од
членот 1 од овој закон кои треба да бидат преземени и распоредени, податоци за нивото на
работното место на тековното вработување, податоци за стекнатото образование, како и називот
на институцијата во која се презема вработениот.
(3) При изработувањето и доставувањето на Планот за преземање од ставот (1) на овој член ќе се
применуваат одредбите за заштита на личните податоци.
(4) Владата на Република Северна Македонија, најдоцна 30 дена од денот на влегувањето во сила
на овој закон го усвојува Планот за преземање од ставот (1) на овој член.
(5) Органот надлежен за буџетот на институцијата во која се преземаат вработените дава
согласност на Планот од ставот (1) на овој член.
(6) Врз основа на Планот за преземање донесен од Владата на Република Северна Македонија,
Министерството за политички систем и односи меѓу заедниците за секој вработен изготвува
решение за трајно упатување. 
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(7) Решението од ставот (6) на овој член Министерството за политички систем и односи меѓу
заедниците на вработениот му го доставува лично. 
(8) Вработениот во рок од седум дена по добивањето на решението од ставот (6) на овој член
потпишува изјава за прифаќање на решението за трајно упатување.
(9) На вработениот кој нема да ја потпише изјавата од ставот (8) на овој член му се укинува
работното место во Министерството за политички систем и односи меѓу заедниците и се
евидентира на трансфер – листата за можни преземања на Министерството за информатичко
општество и администрација. 
(10) Врз основа на Планот за преземање усвоен од Владата на Република Северна Македонија,
институциите од членот 1 од овој закон носат решение за распоредување на вработените кои
потпишале изјава согласно со ставот (8) на овој член.

Член 5
Раководните лица во институциите од членот 1 од овој закон, се должни да ја започнат постапката
за усогласување на актите за систематизација на работните места со одредбите од овој закон во
рок од 30 дена од денот на усвојувањето на Планот за преземање од членот 4 од овој закон.

Член 6
Министерството за политички систем и односи меѓу заедниците по преземањето на вработените
ќе донесе измена на актот за систематизација на работните места во насока на усогласување со
потребите на министерството.

Член 7
Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок
на одговорното лице во институцијата доколку не ги усогласат актите за внатрешна организација и
актите за систематизација на работните места согласно со членот 5 од овој закон.

Член 8
Надзор над спроведувањето на овој закон врши органот на управата надлежен за обезбедување
на правичната и соодветната застапеност на граѓаните кои припаѓаат на сите заедници во органите
на државната управа.

Член 9
Со денот на влегувањето во сила на овој закон престанува да важи одредбата од членот 42 став (3)
од Законот за вработените во јавниот сектор („Службен весник на Република Македонија” број
27/14, 199/14, 27/16, 35/18 и 198/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија” број
143/19 и 14/20).

Член 10
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна
Македонија“, а ќе се применува до денот на целосно завршување на постапката за преземање на
административните службеници од Министерството за политички систем и односи меѓу
заедниците вработени преку Програмата за соодветна и правична застапеност, Програма К-5.


